pulorum seditiones, potentumq; acerba in eos iudicia, qui
dum patrum morem labefactari putent, suum sibi ipsorum
non raro inde parent exilium. Socrates enim differendi sci-
entia elatus, cum rationes valentiores, infirmiores reddere,
& in singulis rebus, contradictionis formulis cauillari cona-
retur, tribuum ac ciuium suorum inuidia imperfectus est;
Quinetiam Pythagoras, qui modestiam admodum exerce-
re, & silentium egregie præter cæteros amplecti præ se fere-
bat, deprehensus est falso ementitus esse; Quæ enim iam o-
lim à prophetis prædicata fuissent, tanquam sibi, dum in
Aegypto versabatur, essent separatim à Deo patefacta Italis
tradidit. Plato ipse, qui præter cæteros erat animo mansu-
to & leni, quiq; primus hominum mentes abduxit, à sensi-
bus, & ad res sub intelligentiam cadentes, quæ semper uno
codemq; modo se habent, aciem suam intendere affluescit,
sublimia denique suspicere edocuit, primum Deum, idque
recte, naturæ præfecit essentia: secundum huic subiecit, &
duas essentias numero distinxit, cum eadem esset vtriusque
perfectio, & secundi dei essentia, ex primi essentia profecta.
Ipse est summus scilicet opifex & moderator omniū. Qui
verò proxime & secundum illum, eius præceptis inseruit,
ad eum causam omnium rerum condendarum transfert. Sit
igitur unus, sicut recta ratio exquisitaque postulat, qui o-
mnium curam gerat, iisdemque prouideat: sitque Deus
sermo, qui omnia ordine dispenset, sermo ipse cum Deus
sit, est ipse Dei filius. Quod tandem nomen potest ei
quis imponere, præter filij nomen, quin errauerit maxi-
me? Nam qui est omnium pater, etiam proprij sermo-
nis pater, meritò existimari debet. Hactenus Plato re-
cte prudenterque sensisse videtur. Verum in illis quæ se-
quuntur, à veritate per errorem deflexit, dum deorum
inducebat multitudinem, & singulis singulas formas adij-
ciebat, quæ plane causa exstitit, ut homines imperiti in ma-
iore errorem delaberentur: qui quidem propterea quod
Dei altissimi prouidentiam minimè perspiciebant, imagi-
nes hominum, aliorumque animalium specie ab ipsis for-
matas coluerunt. Contingit autem maximam quandam, &
maxima laude dignam naturam ac disciplinam, eiusmodi
erroribus permixtam, impura & tetra labe contaminati:

Rr 2 Sed

CONSTANTINI ORATIO

Sed idem ipse Plato se quodammodo redarguens, videtur mihi sermoni correctionem adhibuisse: cum spiritum Dei, animum esse rationis capacem perspicue demonstraret, omniaq; in duo dispertiret genera, alterum mente compræhensum, alterum sensu: quod quidem ex corporis coagmentatione constat. Atque illud sub intelligentiam cadere, hoc cū sensu cohærescens, totū esse opinabile. Quare illud spiritus sancti particeps, utpote ab omni concretione & materia segregatum, vitam perpetuam & sempiternam obtainere: hoc autem sensibus subiectum, æternæ vitæ expers esse, quippe quæ eadem ratione denuo dissoluitur, qua coagmentatum fuit. Quæ verò deinceps tradit, habent planè admirationem: nempe illis qui integrè inuolateque vitam traduxerint (animos nimurum piorum & bonorum virorum intellexit) postquam è corporis custodia emigraverunt, domicilia in pulcherrimis cæli locis tanquam consecrata esse. Istud sane non modo permultum admirationis, sed utilitas etiam non minus continet. Quis enim est qui huic sermoni fidem habens, hancq; expectans fœlicitatem, vitâ non optime instituere, non iustitiam & temperantiam colere, nō prauitatem sedulo vitare voluerit? Iстis etiam apte & apposite adiunxit: improborum animos acherontis & pyrophlegethontis fluctibus, non aliter atque merces nauis fracta defatos oberrare.

*De iis quibus despiciuntur sunt, non solum scripture
sed philosophorum quoque placita.*

CAP. X.

SVNT tamen nonnulli eatenus acie mentis perstricti, vt cū hæc ipsa legant, non curent, nec metuant, sed contemnant, atque irrideant, non aliter ac si fabulas quasdam commentitias audirent. At varietatem dicendi & elegantiā laudant illi quidem, sed disciplinæ detestantur severitatem, poetarumq; commentis fidem adiungunt, atq; adeo totam Græciam, totam Barbariam, inanibus & falsis præconiis celebrant. Quod autem ad poetas attinet, illi asserunt homines, deorum filios, post mortem animos iudicare, iudicia eorum & tribunalia laudibus efferre, mortuis præficere arbitros, quinetiam pugnas deorum canere: Iura quædam inter

inter eos esse bellica narrare, fata eorum prædicare non desinunt: & ex illis quosdam natura acerbos, alios ab hominū curatione alienos, nonnullos difficiles ac morosos esse affirmant, alios suorum liberorū cædes lamentantes introducunt. adeo ut ne charissimis quidem, nedum alienis, satis possint afferre præsidij. Inferunt item illos humanis perturbationibus agitatos: eorum prælia, vulnera, gaudium, luctū decantant. Quæ cum dicant, digni videri volunt, quibus habeatur fides. Quod si vt aiunt diuino instinctu pulsī, poeticam exerceant, illis credendum obtemperandumque videtur, in his præsertim rebus, de quibus diuino quasi spiritu afflati dissenserunt: deorum item & dæmonum calamitates memorant, quæ planè variam variarum rerum veritatem videntur attingere. At dixerit aliquis poetis liberum esse metiri. Et enim poeticæ proprium, animos audientium lenociniis delinire: veritatis autem, vt i quæ dicuntur, non aliter se habeant, quæ dicantur. Sit etiam hoc poeticæ propriū, veritatis aliquantum interdum sibi surripere: verū qui mendacia dicunt, non sine causa illa quidem dicunt, aut enim quæstus & utilitatis gratia, aut improbi cuiusdam facinoris sibi conscij, propter periculum, quod à legibus ipsis impendet, veritatem occultant. Nam fieri potest, mea quidē sententia, vt qui de optima natura nihil, præterquam quod veritas postulet dicere aggrediatur, tum à mentiendo sese, tum ab impie aliquid agendo contineant. Atqui si quis vita felici prosperaque indignus existat, sibiique conscius sit, se viuendi rationem sceleratam, & temerariam traduxisse, rebeat in viam, & ad diuinum numen respiciat, vt oculis mentis illustratus, à depravata illa vitae consuetudine, quam dum secutus sit sese penitus auocet. Quinetiam optabile est, si qui paulo prouectiores sint, etiam tum sapientiam sequantur. Nobis verò nulla doctrina ex solis hominū ingenii profecta aliquando profuit: Dei autem dona sunt illa omnia, quæ in hominum moribus & institutis apud sapientes probantur. Habeo equidem, imo tanquam contra venenata tela, quæ mihi diabolus ex aduerso parat, non imbecille scutum oppono, scientiam earum rerum, quæ Deo gratae sunt acceptæque. Hæc igitur commode ad eum sermonem, qui à me institutus est, delegi, quo omnium patrem

R r 3 laudi-

CONSTANTINI ORATIO

Iaudibus extollerem, illo ipso opem hinc pio proposito,
quod suscepimus, ferente. Tu iam Christe, seruator om-
nium, sermonem de tua virtute susceptum exorna, mo-
dumque grauiter & præclare tuas laudes prædicandi præ-
scribe, nemo voces verbaque eleganti artificio expolita, se
auditurum existimet. Est enim mihi explorare cognitum,
effluentem, & ad voluptatem factam: quodam modo orati-
onem, prudentum auribus non parum molestiae allaturam,
cum qui dicunt, plausum potius querere, quam sapienter de
rebus propositis disputare contendant. Homines quidam
amentes impiiq; aiunt, Christum maleficiarum reum, iudi-
cio condemnatum fuisse, & eum qui animantibus author
vita est, vita priuatum. Nec certè mirum hoc inter eos dici,
qui cum semel pietatis fines transierunt, nec metuunt quic-
quam, nec suam ipsorum improbitatem occultare instituunt.
Illud etiam omnem stultitiam lôge superat, videri sibi satis
persuasum esse, Deum immortalem hominis violentia com-
pulsum, non sua sola inductum benignitate & clementia,
passum fuisse, nec secum cogitare, Dei magnanimitatem &
tolleratiā, nullo modo vel conutio euerti, vel contume-
lia à sua grauitate naturaliter sibi insita depelli posse: sed
semper eorum immanitatem, qui ipsam iniadunt, ratio-
ne, & excelsō animi robore infingere, & à se prorsus ar-
cere, Dei enim clementia secum statuerat, tum iniustitiam
delere penitus, tum modestiam & æquitatem extollere.
Quapropter Christus sapientissimis hominibus in unum
conuocatis disciplinam præclarissimam, vitæque utilissi-
mam tradidit, ut qui boni & felices esse vellent, eius pro-
uidentiam in rebus præclarè dispensandis sita, admiraretur
& suspiceret. Quo sane quid potest præstabilius à quoquā,
aut maius bonum commemorari, quam Deum iustitiae ad-
ministrationi præesse, eosque qui ipsius doctrina & insti-
tutione digni sunt, similes sibi efficere, ut bonitate tandem
in omnes propagata, hominibus in perpetuum adsit felici-
tas? Hæc est illustris plane victoria, hoc verum impe-
rium, hoc opus maximum, & vitæ maximè consentaneum,
ut vniuersus populus moderate, modesteque se gerat. Te
igitur Deus seruator omnium, collaudantes, ista victoriæ
trophæa tibi offerimus. Tu vero, ô improba & execra-
bilis

bilis blasphemia (quæ mendaciis efferti, rumoribus & acclamationibus niti soles) tu inquam iuuenes in fraudem illicis, adolescentulos & viros, qui moribus paulò ruidoribus prædicti sunt, blanda persuasione delinis, eosque à veri Dei religione abducis, & statuas effingis, construisqué, quibus preces & venerationem impertiant: vt ita per fallaciam decepti, sui ipsorum inficiæ mercedem recipiant: Christum enim Deum, Deique filium, omnium bonorum authorem in crimen vocare non dubitant. An non à modestissimis prudentissimisque gentibus ac populis hic Deus merito colitur, qui omnem vim, virtutemque asscutus, inq[ue] suo ac proprio voluntatis proposito perseverans, nihil de clementia sibi infita imminuerit? Discedite ergo impii, (libera enim vobis facultas est, vos ipsos, propter peccandi impunitatem, ad hostiarum cædes conferendi, conuiuaque & festa, & ebrietates consecrandi,) discedite inquam, & religionem specie simulata colite, conferte vosmet ad voluptatem & intemperantiam explendam: victimas immolate per fucum & fallaciam, vestris denique ipsorum libidinibus inferuite. Nihil enim quod bonum est animo tenetis, ne primum quidem præceptum Dei optimi maximi, qui & hominum generi normam viuendi præscribit, & vitam eorum gubernandi filio concredit potestatem, vt qui recte moderateque vitam præsentem instituerint, ex filij sui sententia ac iudicio, altera vita beata & felici possintur.

*De Domini in carne aduentu, quis &
quas ob res extiterit.*

C A P V T XI.

ATque ipse equidem Dei decretum de hominum vita initienda sanctum, non ignoratione, vt multi, neque cōiectura nixus, persequi aggressus sum. At vt ad propositum redeamus, dixerit forsitan quispiam, vnde filij appellatio, quis eius gignendi modus? Siquidem solus unus Deus est, idemque ab omni admitione sciunctus.

R r 4 Verum

CONSTANTINI ORATIO

Verum intelligendum est, duplicum esse gignendi rationem, alteram ex partu, quae satis nota est, alteram ex causa sempiterna, cuius rationem Dei perspicit prudentia, eademque hominibus illi charis suppetit. Sapiens enim dispensationis, quae in rebus vniuersis cernitur causam cognoscet. Cum igitur nihil sine causa existat, causam res ipsas antegredi necesse est. Accum mundus sit, & quae in eo continentur, etiam existant, cumque eorum conseruatione constet, fieri non potest, quinis qui eadem conseruat, ante necessariò existent: adeo ut & Christus conseruationis author sit, & conseruatio ipsa, ut res sint, efficiat. Sicut pater filij causa est, sic filius ex causa illa genitus, quem quidem ante omnia extitisse, satis est iam demonstratum. At quomodo ad homines in terram descendit? hoc plane erat ab illo sponte propterea institutum, quia (sicut prophetæ antea prædixerant) generatim omnium curam habebat. Nam necesse est opifici, opera sua curæ esse. Cū autem esset in mundo corpus suscepimus, inquit; terra (istud enim humanæ salutis poscebat necessitas) non paruo temporis spatio commoratus, alienam quandam à communi hominum natura nascendi rationem sibi excogitauit. Nam absque nuptiis est facta conceptio, castæ virginis partus, & Dei mater virgo, æternæ naturæ iam principium in tempore sumptum, essentia, quæ mente sola percipitur, à sensibus compræhensa, & splendor ille, qui corporis expers fuit, cum materia permixtus. Cætera etiam, quae in hoc mirabili viso extiterunt, sunt iis consentanea, quae quidem insignis illa columba, ex arca Noe euolans, in quo virginis sinu tandem confidens, præsignificauit. Alia præterea eiusdem generis, quae hymenæum illum incompræhensibilem, omni castitate integriorem, ipsaque continentia præstabiliorum sequebantur, sapientia Dei ab ipsis incunabulis admirabili quadam dispensatione effecit. Eum etiam Iordanis fluuius, qui lauacium baptismatis ei largitus fuerat, reuerenter coluit. Huc accessit regalis vnetio, quae est cum omnium mente quasi cognatione coniuncta. Doctrina item & virtus, quae res admirabiles obiit, quæque morbos curauit insanabiles. Earum verò rerum, quas homines ab eo precibus contendebant, celeris & parata expeditio, omnino vniuersa eius vita ad hominum utilitatem relata,

relata. Disciplinam porro tradidit, quæ non prudentia im-
buit, sed sapientia discipulos: quò non virtutes illas, quæ
ciuiles dicuntur, sed vias, quæ recta ad eum mundum, quem
sola percipit intelligentia deducunt, perdiscerent: illudque
rerum genus, quod semper vno eodemq; modo se habet, at-
tentâ animi cogitatione peruestigare laboraré, & diuinam
summæ mentis notionem mente assiduè recolerent. Iam ve-
rò beneficia, non mediocria illa quidem, nobis delata, pro-
cæcitate visus, pro virium defectione, bona corporis habi-
tudo, pro morte, ad vitam denuo restitutio, prætereo copio-
sam illam rerum ad viatum necessariarum in solitudine sup-
peditationem, variam in paucis esculentis ingenti multitu-
dini ad longum temporis spaciū affluentiam.

*De iis qui mysterium non intellexerunt, & quod vo-
lentes illud ignorarunt, tum quanta eos expectent,
qui id cognoverunt, præmia, illos in primis qui pro-
pter confessionem, vitam martyrio consummarunt.*

CAPVT XII.

HAnc tibi gratiarum actionē pro virili offerimus Chri-
ste, Deus & seruator, summi patris summa prouiden-
tia, qui & cè malis nos eximis, & doctrina instruis lon-
gè sanctissima, neque ista dico, vt te laudem, sed vt gratias
agam. Quis enim mortaliū te satis pro dignitate prædica-
re poterit? Nam constat te ex nihilo res, quæ sunt, procre-
asse, te lucem illis attulisse, te confusam elementorū molem
ordine disposuisse, & modo, tuam singularem clementiam
effecisse, vt homines qui probo sint & liberali ingenio, vi-
tam beatam studiose consecentur, videantque diligenter,
vt cum rerum plane bonarum quasi mercaturam ipsi exer-
ceant, de sua sapientia, & prospera fortuna aliquid imper-
tiant quam plurimis, intemperantiaque liberati, benignita-
tisq; facti participes, sempiternum virtutis fructum perci-
piant, commiserationem statuant ante oculos, fidei promis-
sum pro certo expectent, verecundiam amplectantur, & vir-
tutem cuiusque generis, quam communis hominum vita &
consuetudo antehac ei, qui omnium suscipit prouidétiam,
attribuit. Nemo enim satis idoneus repertus est medicus,

Rr 5 qui

CONSTANTINI ORATIO

qui illis tam ingentibus malis , illaque iniustitiae , quæ illo tempore in hominum vita regnabat , medicari potuerit , verum prouidentia etiam ad has res suam vim extendens , omnia quæ erant contumeliae & intemperantiae prauitate distracta , in ordinem facillime redegit , idque non ex occulto & latenter , sed palam certe & aperte praestitit , neque ei obscurum erat , quosdam homines esse , qui prudentia & mentis acie suas ipsorum vires satis accurate possent considerare , alios vero utpote animantium rationis expertium naturam adumbrantes , magis ad sensuum subsidia , propterea quod in promptu sunt , se transferre . Nec quisquam dubitet , siue virtutis studiosus ille sit , siue improbus , quin Deus vitam beatam , eamque admirabilem curationem sub aspectu subiecerit , cum hiis , qui vita excessissent vitam secundo restitueret , & sensibus orbatis , denuo integrè sentire iuberet , Mare etiam solidum reddidisse , ex tempestate effecisse tranquillitatem , & ad extremum ubi opera miranda edidisset , & homines ex infidelitate ad constantem fidem reuocasset , in caelos ascendisse , cuius tandem opus putandum est , nisi Dei & potentiae certe longe excellentissimæ ? Quinetiam tempus illud passioni destinatum , spectaculis valde admirandis non caruit , cum nocturna caligo diurnæ luci offusa , solem obscuraret . Nam populus vniuersus in omnibus locis magnopere extimuit , ne iam rerum omnium exitus venisset , & chaos , sicut ante iacta mundi fundamenta , iterum ubique peruaderet . Causa vero tanti male , & ecquid sceleris esset ab hominibus contra Dei numen admissum , usque eò sedulo quarebatur , quoad Deus , impiorum contumeliam contra se admissam præ animi sui magnitudine pœnitus contemnens , benigne caelum omne syderum illustrasset multitudine , & ad pristinum splendorem reduxisset . Itaque orbis terræ aspectus , quantumuis tristis , & horridus , rursus ad suam quasi hilaritatem restitutus est . At dixerit aliquis (cui volupe est blasphemias loqui) Deum potuisse , liberam hominum voluntatem mitiorem , integrioremque effecisse . Quæ melior via , quod institutum plus habebat virium ad malorum animos mansuetos , quam ut Deus ipse præsens illos compellaret ? An non ille hic coram , oculis hominum conspectus , modestam viuendi

Lazarus
et ceteri.

uendi rationem docuit? Quod si Dei præsentis præceptio nihil profuerit, quid absentis, & hominum minimè iam ferentes aures prodesse potuisset? Quid, quæso, doctrinæ illius sanctissimæ impedimento fuit? hominum planè peruersitas. Nam cum ea, quæ nobis præclarè & utiliter præcepta sunt, in odium rapimus, tum pacatus mentis nostræ statutus, & moderatio labefactatur. Quid, quod illis pergratum videbatur, præceptiones contemnere, & legi promulgatae aures ægrè & cum fastidio admouere? Quod si eam non spreuiissent præ incuria, præmia digna, sua in audiendo attentione, tum in præsenti, tum in futura vita, quæ est verè vita putanda, accepissent. Merces enim Deo obsequendi, est immortalis & æterna vita, quam plane, qui Deum norint, & vitam suam eum studioſo imitando traducant, eamque tanquam perpetuum exemplar his, qui in hoc vitæ studio concertare studeant, proponant, posint quodam modo vendicare. Doctrina vero propterea sapientibus tradita est, ut quod illi percipient, hoc à suis, studio & diligentia conseruetur, pura autem anima veraxque est illa quidem, in qua inest, firma præcepti diuini custodia, ex qua per inuolatam fidem, & synceram erga Deum pietatem nascitur mortis contemptio. Seculi efiam huius procellis talis anima strenue opponit, & in pugna, diuina virtute, cui nemo potest resistere, munita, fertur ad martyrium, quæ cum grauissimos timores magnanimitate deuicerit, corona ab illo qui fortiter ipse martyrum sustinuerit donatur, nec tamen vlla ex parte insolenter se effert. Nouit enim credo pro certo istud à Deo solo tributum, nempe ut possit præcepta diuina, tum alaci animo suscipere, tum studioſe exequi. Hanc vitæ ratione sequitur memoria perpetua, æterna gloria, idq; fane meritissimo. Siquidem cum martyris vita, & modeſte ac pie instituta sit, & mandatorum Dei memor, mors etiam plena magnanimitatis, plenaq; gencroſe mentis existit. Postea igitur hymni, psalmi, præconia, & laudes ad honorem illius decorandum, qui omnium contemplator est, decantantur. Ac tali eucharistiæ sacrificium ab hominibus peragitur, vacuum à sanguine, vacuum ab omni violentia, Neque thuris odor desideratur, neque ignis incensus: sed puri luminis tantum, quantum sat est, ad mentes eorum,

qui

CONSTANTINI ORATIO

qui preces faciunt, illuminandas suppeditandum. Modestissima etiam multorum conuicia, tum ad egentes misericorditer & benigne subleuandos, dum ad eos iuuandos, qui patria exciderunt, instituta, quæ certe si quis absurdum putet, non sentit ille quidem sicut diuinissimæ sanctissimæq; disciplinæ regula postulat.

*Quod partium rerum creatarum, necessaria sit
differentia.* CAP. XIII.

IA M verò nonnulli in Deo incusando, nugas consestantur plane pueriles, dum querunt, quid tandem sibi voluisset, quod non unam eandemq; naturam fabricatus sit, sed multa genera, varia, & natura repugnantia in lucem edi præcepit, unde dispar morum nostrorum & voluntatum ratio profecta est, fuisse fortasse melius, tum ad morem Dei præceptis gerendum, tum ad accuratam illius comprehensionem, tum ad fidem cuiusque confirmandam, si omnes homines fuissent iisdem moribus & vitae institutione prædicti: Verum ut omnes iisdem moribus eademque indole imbuti fuissent, æquum putare est admodum planè ridiculum. Neque enim considerant, diuersam esse mundi & rerum in eo contentarum constitutionem. Nam quæ ad naturæ rationem pertinent, non eandem vim habent, cum his quæ ad mores: neque corporis perturbationes cum his, quæ animum commouent, eadem sunt. Neque tamen humanum genus diuinę bonitatis expers est, neque omnino omnium, neque quorumlibet natura illius fit particeps, sed eorum, qui diuinam naturam, quique illud vitæ genus, quod rerum diuinorum facile primas tribuit sibi delegerunt.

*Quod creata natura, immenso ab increata intervallo
distat, & quod proprius accedit ad eam homo, si es-
tatem in excolenda virtute traducat.*

CAP. XIV.

EA verò quæ ortum habent, cum æternis comparare, extrema reuera insania est. Horum enim neque principium est, neque finis: Illa vtpote generata ortaque, cum initium, ut sint & viuant, tempore sumant, necessario & non sine causa finem habent. Ea autem, quæ generantur, cum eo qui

qui ipsa generari mandarit, quomodo ex æquo comparari possunt? Ac quanquam hæc cum illo conferre amentia est, mandatum tamen ut procrearentur, ei conuenienter poterit accommodari. Verum ne cælestia quidem sunt cum eo conferenda. Quemadmodū nec mundus iste sensibus subiectus cum illo, qui intelligentia percipitur, nec imagines cum exemplaribus, ad quorum similitudinem effinguntur, comparandæ. Verum hæc omnium rerum confusio, quid est cur non videatur esse ridicula, cum diuini numinis maiestas ea, quæ est cum hominibus & bestiis, comparatione admodum obscuretur. Siquidem cupiditas principatus, qui Dei principatum exequet, quomodo non est hominum plane amatum, & à modesta præstantiæ, vitæ ratione, penitus auersorum? Quod si diuinæ fælicitatis amore flagramus, vita ex Dei præcepto instituenda est. Sic enim, faro euicto, in domiciliis immortalibus, æternisque ætatem degemus, modum viuendi ex lege diuinitus descripta secuti: hæc est sola virtus in homine quæ Dei virtuti respondet, purus videlicet & syncerus in Deum cultus, eiusdemque diligens obseruantia, & contemplatio cognitioq; eorum, quæ summo omnium moderatori placeant. Nec mens nostra ad res cadas, terrenasque se inclinet. Sed quoad eius fieri potest ad excelsas sublimesq; se erigat. Isto enim vitæ instituto victoriā consequi, multis bonis, ut inquit ille, præponi debet. Causa igitur tantæ in rebus, tum dignitatis amplitudine, tum dissimilitudine virium discrepantia, hanc habet rationem, cui quidem qui prudentes sunt, libenter obsequuntur, & gratias agunt ingentes: Ingrati autem & stupidi, debitum suæ arrogantiæ supplicium ferunt.

*Quæ præcepta seruator tradiderit, & quam mirandas
patraverit res, quantumq; illis commodi attulerit,
qui se regendos illi submiserunt.*

C A P. X V.

Porro Dei filium omnes ad virtutem inuitare, magistrū salutarium præceptorum sapientibus se iam pridem præbuisse pro certo cognoscimus, nisi forte nos nostri ipsorum oblii, prævitiositate ignoramus, illum ad nostram utilitatem, hoc est ad hominū beatitudinē, terras aliquādo perlu-

CONSTANTINI ORATIO

perlustrasse, & ex illis, qui id temporis hominum vitæ adiumento fuerunt, longè optimos aduocasse ad se, disciplina modestæ vitæ conseruatrice eos erudiuisse, fidem & iustitiam inuidiæ aduersarii diaboli (cui in optatis est simplices & imperitos rerū inescare, & in fraudem inducere) repugnante perdocuisse. Quapropter morbo vexatos clemens intuitus est: ægrotos malis quibus vexabantur leuauit: ad extreman paupertatem & inopiam redactis fuit solatio, prudenter modum cum ratione coniunctum vehementer approbavit: cuiusq; generis contumeliam, cuiusq; generis ignominiam & contemptum strenue & toleranter ferre præcepit, taleq; esse patris sui mandatum edocuit, ut casus omnes, qui fortè acciderent, magno & excelsō animo ferendo vincerent, hoc robur longe præstantissimum esse affirmauit, mentis nempe constantiam coniunctam cum sapientia, quæ nihil aliud est, quam veri boni; cognitione: quæ assuefacit homines, qui magnas diuitias habeant, easque iuste partas, ut facultates, quæ ipsis suppetunt, liberali & quasi plena manu egentioribus impertiant. Ille ipse etiam dominatum vetat, ostenditq; quod sicut ipse ad modestos & humiles iuvandos accessit, ita illis, qui modestos & humiles desertos esse patiuntur, deseret & ipse gratificari. Qui cum ad hunc modum periculum de fide populi, quos sibi habebat obsequentes fecerit, eos non modo arduarum & terribilium rerum contemptores, sed spei in ipso locatae discipulos maxime ingenuos effecit, & unum ex amicis, qui admodum cef sit iracundiæ verbis reprehendens coercuit, ille enim gladiatorem quendam adortus, suam ipsius vitam, quo seruator opem ferret profundere statuit, quem seruator animo quieto expectare, & gladium deponere iussit, grauiterq; co arguit, quod esset ipsius perfugio præsidioq; diffisus: & legè perspicue sanxit, eum qui violentas manus alteri inferre agredetur, aut eum inuaderet, qui iniuriam facere gladioque uti inciperet, violenta morte interitur. Hec est cælestis plane & diuina sapientia, ut pati potius velimus iniuriā, quam facere, & cù necessitas postulet, damnum accipere, quam inferre parati simus. Cum enim iniuriam facere, grauissimum vitium sit, non qui eam patitur, sed qui infert, maximo afficitur suppicio. Verū ei integrum est, qui Deo præstat obsequium

Petrum
intelligit

Mat. 26.

quiū, nec iniuriam facere, nec accipere, modo Dei confidat præsidio, qui illi adest, auxiliumq; fert, ne à quoquā qui ipsi obtemperet, afficiatur incommodo. At quo pacto poterit quis sibiipsi opitulari, qui in Deo spem ponat? Ostdam equidem, erat inter duos prælium initum, & victoria anceps. Nemo igitur bene sanus incerta certis ante posuisset. Sed quomodo poterat qui fuisse tantas molestias & pericula expertus, de Dei præsentia & subsidio dubitare, cum semper rebus arduis Dei nutu & auxilio esset liberatus? qui etiam olim populo traijcenti mare mandato Domini ac seruatoris viam solidam per illud præbuerat, firme ad incedendum constratum, iter fecit. Hæc est planè, ut mea fert opinio, eximia fidei basis, hoc fundamentum fiduciae, cū intelligamus istas res admirabiles, incredibilesq;, quæ gestæ, confessæq; sunt, Dei prouidentis mandato fieri. Hinc enim existit, ut cū quis in malorum discriminem incidat, spemq; in Deo positam firmam teneat & immutabilem, ob fidem non illum omnino pœniteat. Ac cum talis habitus animo insitus sit, Deus domicilium suum in interiore eius locat cogitatione. Hic nulla iatione expugnari potest: nec certe anima Deum qui vinci nequit, suæ cogitationis complexu continens, à periculis, quæ forte circumuallant, omnino vinci poterit. Istud etiam experientia didicimus, nimirum ex Dei ipsius victoria omnibus sua prouidentia prospicientis, qui cum iniquè ab impiis contumelia esset affectus, nullum ex passione damnum contraxit, sed illustrissima victoriæ trophæa, & coronam æternam contra nequitiam egregie reportauit, & confracta profligataq; impiorum crudelitate, institutum suæ prouidentiae & amoris, quo iustos complectitur, ad exitum præclarè perduxit.

Christi prænunciatus est à prophetis aduentus, ad simulachra scilicet delenda, ciuitatesq; quæ simulachra colebant.

C A P. XVI.

AT qui passio illius, iam ante à prophetis prænunciata fuit, prænunciatus etiam eius ortus corporeus: prædictum tépus incarnationis, & quo pacto nefaria iniuriæ & intemperantiæ germina rectè factis & moribus ex iustitia informatis labefactata interirent, mundusq; vniuersus prudenter

CONSTANTINI ORATIO

détiæ & modestiæ particeps fieret, legisq; à seruatore sancte imperio per omniū fere animos propagato, & pietas syncera roboraretur, & vana penit^o deleretur superstitio. Cuius gratia nō solū animalium rationis expertiū cædes factæ fuerūt, sed etiā homines ex sacrificati & nefanda plenaq; sceleris, altaria excogitata, idq; legibus Assyriorum, AEgyptiorūq;; qui statuis, vel ex ære fusis, vel ex alia materia fabricatis, iustas piasq; animas victimarum loco mactarunt. Proinde fructum dignum tali religione tulerunt. vt illud: Memphis vastabitur & Babylon, & Solitariæ desertæq; ab incolis, vñā cum diis patriis relinquetur. Atque ista non auditione accipiens dico, sed ipse præsens oculis aspexi, miserabilisq; fortune istarum ciuitatum spectator fui. Moyses porro ex Dei mandato regionem Pharaonis per illud tempus potenter labefactauit. Quem insolentia elatum perfregit, & exercitum eius plurimarum fortissimarūq; gentium victorem præsidiis munitum, armisq; instructum, non coniectione telorum, non iaculorum ictu, sed sola preicatione, & obtestatione supplici deleuit.

*De Mosis sapientia, quam extranei quoque sapientes
tum admirati, tum imitati sunt, & de Daniele,
& de tribus pueris.*

C A P. X V I I.

NVllus autem illo populo beatior, vel fuit aliquando, vel iam esset, si non animos suos à spiritu sancto, tanquam abdicatione quadam ab alienauisset. At quid de Moysi pro dignitate satis dici potest? Qui populum confusione quadam turbatum, in ordinē rededit: qui leui persuasione & modestia eorum animos tranquillavit: qui illis pro seruitute libertatem reddidit, qui pro mœstitia lætitiam atulit, qui eosque eorum sensim prouexit animos, vt illi ipsi graui admodum in contrariam partem facta imitatione, & prospero rerum præclarè gestarum euentu, superbè & insolenter se efferrent: qui etiam tantū illis, qui ipsum aetate anteirent sapientia præstitit, vt sapientes & philosophi à Gentilibus plurimum prædicati, eius sapientiae æmuli & imitato res existerent. Pythagoras enim eius sapientiam imitatus, usque eo propter modestiam omnium sermone cele-

celebrabatur, ut Platonii homini plane modestissimo eius continentia, tanquam exemplar ad imitationem proponeatur. Daniel porro qui futura vaticinatus est, eximiæ in primis magnanimitatis officium sedulo obiens, moribus & totius vita præstantia excellens, quantum & quam asperum laborem exantlauerit, iuslū Tyranni (cui nomen erat Nabuchodonosor) tum Syriæ imperium obtinentis? Cuius quidem stirpe deleta, augusta illa & ingens potestas ditioq; ad Persas delapsa peruenit. Tyranni illius opes, & importunum nefariæ religionis studium, usque ad hoc tempus famæ celebritate peruagata sunt. Adde huc metallorum cuiusque generis ad deos ornandos magnificentiam, templorum fastigia ad immensam altitudinem erecta, detestabiles religionis leges ad crudelitatem institutas. Quæ omnia Daniel, propter integrum & inuiolatam erga verum Deum pietatem, contemnens, importunum Tyranni studium, gravis cuiusdam cladis causam fore diuinavit. Verum ne uitram tyranno persuasit. Ingens enim diuitiarum affluentia erat impedimento, quo minus ad meliorem mentem rediret. Quippe princeps iste tandem feram illius mentis immanitatem, dum iustum virum bestiis ferocibus dilaniandum tradi iubebat, perspicue patefecit. Quid item de *Tres pueri*: generosa fratrum, quos posteri imitati, fidem Christi scripsi: uatoris ad summam gloriam extulerunt, in martyrio subeundo confessione dicam: Qui in ignis incendio, in fornace ardente, inque suppliciis aliis ad membra exedenda paratis, illæsi extiterunt, castoque corporum obiectu, rogi flamas in fornace circumiectas ab se depulerunt. Daniel autem postquam Assyriorum regnum fulminum iactu excisum ad nihilum venerat, diuina prouidentia ad Cambysem Persarum regem delatus est. At inuidia illic etiam eum est infectata, cui accesserunt perniciose magorum insidiæ. Quinetiam pericula magna multaque secuta sunt. Ex quibus omnibus Christi prouidentia opem ferente liberatus, propter spectatam cuiusque generis virtutem, facile priimas obtinuit. Nam magi eum tèr in dies singulos preces fundentem, magnaque, egregia, & memorabilia edentem facinora, propter crebram precationum exercitationem in crime vocare. Tantam eius vim virtutemque admodum periculosam